Дело № 1-28/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года. Город Кушва. 

Кушвинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Пшонки О.А., 

при секретаре Овчаровой Е.Д., 

с участием государственного обвинителя Щербинина В.Ю.,

защитника Бахтина А.В., 

а также с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Кушве Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с 11:52 до 11:59 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного немедицинского потребления, используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «BQ» с абонентским номером № сотового оператора «Мотив», зашел на социальный ресурс «Telegram» в сети Интернет, где путем переписки договорился с неустановленным сбытчиком наркотических средств, под ником 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства, потребляемого путем курения. 

Непосредственно после этого, в период времени с 12:00 до 12:14 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, для личного немедицинского потребления проследовал в магазин «Монетка», расположенный по 

<

адрес>А, где через находящийся в помещении указанного магазина терминал безналичным переводом перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей на абонентский № неустановленного сбытчика под ником 

<

данные изъяты>

В период времени с 12:16 до 15:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от неустановленного сбытчика под ником 

<

данные изъяты> посредством переписки на социальном ресурсе «Telegram» в сети Интернет сообщение о месте закладки наркотических средств, с целью их незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, проследовал на такси к месту закладки наркотического средства, расположенному в 

<

адрес>, район гаражного массива поселка 

<

адрес>, у высоковольтного столба, где извлек из тайника, указанного неустановленным сбытчиком, один сверток из клейкой ленты «скотч» с находящимся в свертке пакетиком с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «MDMB (N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями), массой не менее 0,98 грамма, что в силу постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1 перенес приобретенное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где хранил его с момента приобретения. 

ДД.ММ.ГГГГ в г. Кушва Свердловской области сотрудниками ГКОН МО МВД России «Кушвинский» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого установлена его причастность к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, было принято решение о его остановке и производстве личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:00, ФИО1, проходя возле 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ГКОН МО МВД России «Кушвинский» и препровожден в МО МВД России «Кушвинский», расположенный по 

<

адрес>, где в период с 18:30 до 18:45 в служебном кабинет № был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «MDMB (N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями), массой не менее 0,98 грамма, что в силу постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд считает данную квалификацию правильной и обоснованной.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, связано с незаконным оборотом наркотических средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются:

- наличие малолетнего ребенка - сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 94/ (п. «г»);

- явка с повинной, в качестве которой суд расценивает первоначальные объяснения ФИО1 /л.д. 17/, которые по форме и содержанию соответствуют требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, даны им до возбуждения уголовного дела, в них он подробно изложил обстоятельства совершения преступления, значимые для уголовного дела и до того не известные органам следствия обстоятельства, в том числе каким образом и где приобрел наркотическое средство, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку он сразу же давал признательные показания, в последующем давал также признательные показания, не пытаясь изменить их в свою пользу и ввести, тем самым, в заблуждение органы предварительного следствия, что в последующем способствовало соответствующей юридической оценке деяния подсудимого (п. «и»).

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери /л.д. 93/, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его родителей, а также сообщение правоохранительным органам сведений о преступной деятельности иных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств /л.д. 98/.

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, в силу ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 на учете у нарколога и психиатра, а также в противотуберкулезном диспансере г. Кушвы не состоит /л.д. 88, 90/, юридически не судим /л.д. 80, 82, 84/, к административной ответственности не привлекался /л.д. 86/, по месту жительства и прежним местам работы характеризуется исключительно с положительной стороны /л.д. 95-97/.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, где проживает со своей гражданской супругой и малолетним ребенком, имеет нетрудоспособных родителей, которым оказывает необходимую помощь и поддержку. 

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности ФИО1 и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы.

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание повышенную общественную опасность, конкретные обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личности подсудимого, который пояснил суду, что неоднократно употреблял наркотические средства без медицинских показаний, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении ФИО1 размера наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку он осуждается за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и его тяжести, исходя из интересов обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить подсудимому меру пресечения на заключение под стражу, для чего следует взять его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство – бумажный конверт с наркотическим веществом массой 0,84 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кушвинский», на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует уничтожить. 

Сотовый телефон «BQ», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и хранящийся при уголовном деле, принадлежит подсудимому и использовался им в целях совершения преступления, следовательно, является средством совершения преступления, в связи с чем и на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации в собственность государства.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем и на основании п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27.02.2018.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт с наркотическим веществом массой 0,84 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кушвинский» - уничтожить;

- сотовый телефон марки «BQ», принадлежащий ФИО1 и хранящийся при уголовном деле – конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, через Кушвинский городской суд Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи персонального компьютера.

Судья Пшонка О.А.